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MechSoft-Profi a zpracování MS PowerPointové prezentace vybraných témat z

technické grafiky pro podporu technické představivosti studentů středních

technických škol. V práci vysvětluji pojmy technické kreslení a pravoúhlé

promítání na dvě navzájem kolmé průmětny. Dále se zaměřuji na počítačovou
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Úvod

Dnešní doba je označována za dobu informačních a komunikačních technologií.

Protože počítače zasahují do každodenního života téměř každého z nás, je

nezbytně nutné vzdělávat se v těchto oblastech. Dnešní počítačové 3D programy

umožňují modelování v prostoru a pomáhají rozvíjet prostorovou představivost.

Dnes, tedy v době 21. století, se po letech opět dostávají do popředí technické

obory a počítačem podporovanou podporu kreslení využívá většina firem. Cílem

této bakalářské práce bylo seznámení se s programem MechSoft – Profi a

s vybranými tématy z technické grafiky.

V první kapitole jsem se zabývala technickým kreslením. Takzvané klasické

zobrazování se v dnešní době už moc nepoužívá, ale každý technik by měl znát

pravidla a zásady technického zobrazování. Technické kreslení je předpokladem

pro počítačovou podporu kreslení. Měl by ho tedy ovládat každý, kdo chce využívat

počítačovou podporu kreslení.

V druhé kapitole jsem se zabývala pravoúhlým promítáním na dvě navzájem

kolmé průmětny. Toto promítání se nazývá Mongeovo promítání. Mongeovo

promítání je jednou z promítacích metod v technickém kreslení. Navíc oproti

běžnému rovnoběžnému promítání je možné v Mongeově promítání přidat další

průmětnu.

To nám umožňuje lépe zachytit trojrozměrný objekt do dvojrozměrného výkresu.

Z tohoto důvodu je znalost Mongeova promítání nezbytná.

V poslední kapitole jsem se zabývala počítačovou podporou kreslení. Myslím si,

že toto téma je velmi aktuální. Většina technicky zaměřených firem v dnešní době

využívá právě počítačovou podporu kreslení. Na trhu dnes už najdeme spoustu 3D

profesionálních programů. Já jsem se ve své práci rozhodla zabývat programem

Autodesk Inventor. Tento program jsem zvolila z toho důvodu, že je na naší

univerzitě pro studenty a učitele volně dostupný. Nejdřív jsem se seznámila

s prostředím Inventoru. Dále jsem se věnovala vytváření náčrtů a seznámila se

s různými nástroji pro vytváření náčrtů. A poté jsem se věnovala 3D modelování.

Nakonec jsem se zabývala tvorbou výkresové dokumentace, která je základním

dorozumívacím prostředkem každého technika. Snažila jsem se vytvořit stručný

manuál, který by pomohl začátečníkům, kteří Invetor ještě neznají. Popisovala

jsem zde základní postupy a operace 2D a 3D modelování v programu Inventor.

Tyto postupy a operace jsem pro snazší pochopení doplňovala obrázky.
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1 Technické kreslení

Zásadním předpokladem pro využívání počítačové podpory kreslení je osvojení

si principů a zásad technického kreslení. Technické kreslení je základem pro

technické myšlení. Důležitou schopností v technickém kreslení je umět vyjádřit

představu o tom, jak bude navrhovaná součást vypadat pomocí náčrtu nebo

výkresu. Je tedy důležité naučit se pracovat s rýsovacími pomůckami, umět

používat technické normy, zvládnout psaní technického písma a naučit se kreslit

náčrty od ruky.[1]

Pomocí technického kreslení může technik vyjádřit své nápady a myšlenky

graficky. Dorozumívacím prostředkem každého technika je výkres. K tomu, aby

mohla být nějaká součást vyrobena, je nejdůležitější výrobní výkres. Ten musí být

srozumitelný, přehledný a čitelný. Abychom zvládli zadanou součást vyrobit, musí

se z výkresu dát vyčíst tvar součásti, její rozměry, přesnost a materiál. [1]

Pro kreslení výkresů využíváme pravidla, která stanoví technické normy.

K úspoře prací a k uplatňování ekonomických opatření jsou zaváděny

normalizované součásti, polotovary a nástroje včetně zkušebních metod a výpočtů.

I z tohoto důvodu je důležité porozumět pravidlům technického kreslení. [1]

1.1 Normalizace v technickém kreslení

Jednotný způsob technického kreslení má význam pro snadnou čitelnost a

jednoznačnost technické dokumentace a také velký ekonomický význam. Proto

existují určitá pravidla a předpisy technického kreslení, které se nazývají normy.

Mezi nejdůležitější výhody normalizace patří např.:

 Usnadnění a urychlení práce konstruktéra.

 Zlevnění nákladů na výrobu a tedy i nižší prodejní cena výrobku.

 Umožnění sériové a hromadné výroby, což vede ke zrychlení a zlevnění

výroby.

 Umožnění rychlejší a levnější výměny opotřebovaných nebo

poškozených částí. [2]

 Atd.

1.2 Technické výkresy

Technické výkresy rozdělujeme podle způsobu zhotovení a podle určení.

Podle způsobu zhotovení rozlišujeme:

 Náčrt – děláme ho obvykle od ruky a tužkou. Nemusíme ho úplně kótovat a

dodržovat měřítko.

 Originál – zhotovujeme ho pomocí kreslících pomůcek na pauzovací papír

pomocí tužky nebo tuše v daném měřítku a využíváme technických norem.

Slouží ke zhotovení kopií a bývá archivován.

 Kopie – kopie je vlastně rozmožený originál, který slouží k výrobě.
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Podle účelu rozlišujeme:

 Součásti – pro každou součást, kterou chceme vyrobit, existuje samostatný

výkres. Výkres součásti slouží k výrobě a kontrole součásti.

 Sestavení – slouží ke smontování součásti.

 Montážní – složí ke smontování součástí do hotových celků. [3]

1.3 Formáty výkresů a jejich úprava

Obr. č. 1 - Úprava výkresů [4]

Formáty a úprava výkresů jsou stanoveny mezinárodní normou ČSN ISO 5457.

Tato norma stanovuje především tyto úpravy technických výkresů (obr. č. 1). [4]

Formáty výkresů jsou mezinárodně normalizovány, jsou to takzvané formáty

ISO-A a jsou odvozeny od formátu A0. Formát A0 má plochu 1 m2, poměr stran je 1

: a rozměry formátu jsou 841 x 1 189. Formáty, které jsou menší než formát A0

(například A1, A2, A3, A4, A5) vznikají z formátu A0 tak, že rozpůlíme delší stranu

obdélníka. Poměr stran se stále zachovává, protože jsou si obdélníky geometricky

podobné. Pokud je potřeba, můžeme použít prodloužených formátů, které jsou

odvozeny z formátů A3 a A4. Tyto formáty získáme prodloužením kratších stran.

[4]
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1.4 Druhy čar a jejich význam

Při zobrazování na výkresech se používají tyto typy čar (obr. č. 2):

 Souvislá tenká čára – používá se například na kótovací čáry, neurčité

průniky, odkazové čáry, šrafy.

 Souvislá tlustá čára – používá se například na viditelné hrany, viditelné

obrysy.

 Čárkovaná tenká čára - používá se na zakryté hrany a obrysy.

 Čárkovaná tlustá čára - používá se na označení ploch s povolenými

povrchovými úpravami.

 Čerchovaná tenká čára s dlouhými čárkami - používá se například na osy,

osy souměrnosti, roztečně kružnice děr.

 Čerchovaná tlustá čára s dlouhými čárkami - používá se například

na označení rovin řezů.

 Čerchovaná tenká čára se dvěma tečkami - používá se například na

obrysy sousedících částí, zobrazení části před nákresnou. [5]



Obr. č. 2 – Druhy čar [6]

1.5 Písmo

K popisování výkresů používáme technické písmo. K popisování výkresů

využíváme písmena velké abecedy a arabské číslice. Písmena malé abecedy

používáme pouze

u měřících jednotek (např. m, kg,…). [7]

1.6 Technické zobrazování

V technické praxi je nutné určit tvar výrobku nakreslením obrazu na výkres a

doplnit ho kótami. Výrobek musí být zobrazen tak, aby bylo přehledné a jasné, jak

výrobek

ve skutečnosti vypadá. V praxi se nejčastěji využívá pravoúhlé promítání. [8]

Pravoúhlé promítání je nejrozšířenější způsob promítání používaný ve

strojnickém kreslení. Objekt, který chceme zobrazit, bývá promítán na tři až šest
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navzájem kolmých průměten. Tyto průmětny můžeme považovat za stěny krychle.

Předmět, který zobrazujeme, bývá promítán rovnoběžnými promítacími přímkami,

které jsou kolmé k průmětnám. [9]

Plochy, na které je předmět promítán nazýváme hlavní průmětny – nárysná


[…]

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Obr. č. 49 – Pracovní prostředí pro tvorbu výkresů

Pohledy vytvoříme pomocí příkazu Umístění pohledů, který leží na kartě.

Nejprve do výkresu přidáváme základní pohled. Než přidáme do výkresu pohled,

nastavíme v dialogovém okně měřítko a další vlastnosti. Další pohledy vytvoříme

posunutím myši z již vloženého pohledu a kliknutím myši. Příkaz dokončíme

kliknutím pravým tlačítkem myši a volbou položky Vytvořit. Jednotlivé pohledy

můžeme uspořádat přetažením jejich okrajů. Řez, detail nebo přerušený pohled

vychází ze stávajících pohledů. Kóty a další detaily přidáme do výkresu pomocí

příkazu Poznámka, který leží na kartě.

K vytvoření dokumentace pro sestavy se využívají stejné příkazy pro pohledy a

poznámky. Dokumentaci sestavy dokončíme přidáním kusovníku a pozic, které

najdeme opět na hlavní kartě.

Obr. č. 50– Výkres vytvoření pomocí programu Inventor
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3.16 Systémové požadavky

Pokud chceme používat program Autodesk Inventor, je důležité, aby hardware

počítač splňoval tyto minimální požadavky. Operační systém Windows XP a

novější, doporučený je Windows7. Požadavky na procesor jsou minimální AMD

dual – core, to znamená dvoujádrový procesor 3 GHz, doporučené jsou vyšší.

Minimálně požadavky na operační pamět jsou 4 GB RAM (8 GB doporučeno), tento

parametr hraje výraznou roli pro plynulé fungování Inventoru. Inventor vyžaduje

přibližně 15 GB volného místa na disku pro instalaci programu. [28]

4 Využití programu Autodesk Inventor

v přípravě učitelů technických předmětů na

PdF UHK

V současné době je konstrukce součástí strojů a zařízení se neobejde bez

použití profesionálních 3D parametrických programů. Tyto programy umožnují

nejen modelovat součásti v 3D prostoru, ale vzniklá data dále využívat pro různé

typy analýz (pevnostní a tuhostní analýza součástí, tepelná analýza, výroba

součástí CNC stroji atd.).

Dále je nutné také připomenout snadný přenos dat prostřednictvím

internetu, editaci dat a nabízenou kooperaci s ostatními účastníky výrobního

procesu. Při výchově techniků na středních i vysokých školách je nutné seznámit

studenty s filozofií 3D parametrických programů a naučit je s nimi pracovat.

Vytváření výkresové dokumentace klasickým zobrazováním (Mongeovo promítání

– na dvě navzájem kolmé průmětny) je již překonáno a v budoucnosti bude

nahrazeno 3D modelováním. Klasický způsob zobrazování strojních součástí je

možné použít například v provozní technické praxi při technických náčrtech

řešeného problému případně letmého zobrazení strojních součástí.

Klasický způsob zobrazovaní na dvě k sobě kolmé průmětny i 3D počítačové

zpracování umožňují pěstovat a rozvíjet technickou představivost, která je tolik

potřebná pro práci technika. Když bych měla porovnat klasický způsob

zobrazování a 3D zobrazování pomocí počítače, tak mě jako první napadne

rychlost vytvoření výkresu. Výkres, který jsem vytvářela na počítači, mi trval pouze

pár minut. Naopak u klasického zobrazování tělesa jsem strávila daleko více času.

Jako další výhodu 3D zobrazování vidím to, že chyby, které mohou nastat při

tvorbě výkresu, jdou velice snadno a rychle napravit. U klasického zobrazování je

to opět poněkud složitější.
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Závěr

V dnešní době nejsou technické obory moc oceňované a většina žáků volí při

výběru dalšího vzdělávání jiné typy škol. Podle mého názoru by se toto mohlo

změnit. Bylo by potřeba motivovat žáky ke studiu technických oborů formou, která

by je zaujala a bavila.

Jak už jsem v této práci několikrát zmiňovala, dnešní doba je dobou

informačních technologií. Většina studentů a žáků je zvyklá pracovat na počítačích

a práci pomocí počítačů často upřednostňují. Proto si myslím a jsem o tom

přesvědčena, že počítačová podpora kreslení zvyšuje technickou představivost

studentů a tím i zvyšuje zájem o studium technických oborů. Na většině škol

s technickým zaměřením je zavedeno kreslení pomocí počítačů. Neměli bychom

však při výuce vynechávat takzvané klasické kreslení. Protože studenti rádi pracují

na počítačích, mohla by práce právě v programu Inventor prohloubit jejich

technickou představivost. Podle mého názoru je velmi důležité, aby studenti

rozvíjeli své schopnosti a využívali 3D programy pro technické kreslení. Jedině tak

budou připraveni na další studium a budou uplatnitelní na trhu práce, jelikož

většina technických firem používá právě 3D počítačové programy.

Existuje spoustu programů, které učí žáky konstruovat modely a vytvářet

výkresovou dokumentaci. Najdeme také dostatek programů, které jsou volně

dostupné a pomáhají rozvíjet schopnosti studentů.

Ve své práci jsem se zabývala právě programem Autodesk Inventor. Tento

program je studentům a učitelům na naší škole volně dostupný. Na Inventoru se mi

nejvíc líbí to, že nemusíme volit mezi 2D a 3D, ale můžeme mezi nimi volně

přecházet. Inventor také umožňuje zpětnou vazbu mezi výkresem a modelem. To

znamená, že pokud provedeme nějakou změnu v modelu, projeví se tato změna i ve

výkresu nebo v sestavě.

Domnívám se, že tato bakalářská práce může pomoci začátečníkům v kreslení

(modelování) v programu Autodesk Inventor.

Součástí této bakalářské práce je MS Power – Pointová prezentace vybraných

témat z technické grafiky pro podporu technické představivosti studentů středních

škol. Tato prezentace je k dispozici na CD, které je na zadních deskách práce.
