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Bakalářská práce o rozsahu 45 stran textu včetně obrázků a příloh se zabývá

počítačovou podporou technické představivosti programem MechSoft-Profi pro

předmět technická grafika.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky

a správně navazují. Po úvodní části následují kapitoly věnující se klasickému

technickému kreslení pro strojní obory, pravoúhlému promítání a počítačové

podpoře technického kreslení. Kapitola 4 je věnována využití programu

AutoCAD Inventor v přípravě budoucích učitelů technických předmětů na PdF

UHK. V závěru jsou shrnuty dosažené výsledky.

Rozsah bakalářské práce odpovídá kladeným požadavkům na PdF UHK.

Po odborné stránce je Bc práce na dobré úrovni. Práce je po grafické stránce

zpracována dobře. Lze také konstatovat, že sloh bakalářské práce je technicky

srozumitelný a je převážně používána správná odborná technická terminologie.

Počet citovaných autorů uvedených v použité literatuře odpovídá danému

rozsahu bakalářské práce. Práce je doplněna o Power-Pointovou prezentaci.

Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Datum: 28. 7. 2016 prof. Ing. Pavel Cyrus, CSc.